

Referat fra YDK's generalforsamling lørdag d. 22. april 2023

1. Valg af dirigent og referent: Hhv. Ronja Lundrup og Ronja Lagström

2. Beretning fra formanden:

Bestyrelsesåret startede ud med en gang oprydning i forældede traditioner, samt revision af YDK's scope. YDK har en politisk, faglig og uddannelsesmæssig stemme.

Historisk set blev YDK stiftet som en reaktion på den stigende kritik af den danske kirurgiske uddannelse. Udviklingen på daværende tidspunkt vakte bekymring hos de uddannelsessøgende. I foråret og sommeren 2022 stod vi med de samme bekymringer for uddannelsen, da operationsgangene havde store udfordringer med kapaciteten, og meget kirurgi blev overtaget af den private sektor. I bestyrelsen er der blevet sat fokus på at løfte vores fagpolitiske potentiale til det maksimale og bringe YDK tilbage til sin plads i den kirurgiske uddannelse. Vi systematiserede og standardiserede repræsentantskaberne så der ligger en klar linje for, hvad YDK ønsker i de forskellige områder, og hvilket slags samarbejde man forventer. Det har båret frugt og vi arbejder tættere sammen end de foregående mange år. Der har i bestyrelsen været et ønske om at tage tilbage funktionen som kursusudbyder, og vi er aktuelt i gang med et pilotkursus i robotkirurgi. Målet er at kunne tilbyde dette kursus for 12 HU-læger årligt.

Temaaftenerne har også fået et løft. Vi har haft fokus på, at de skal målrettes HU-læger og interesserede speciallæger. Med etableringen af YDK-vest har vi også delt temaaftenerne op så at der er lige mange i øst og vest, og vi er glade for den store tilslutning til temaaftenerne som vi ser i vest. Vi har valgt at oprette et YDK-øst udvalg med formålet at planlægge arrangementer og aflaste bestyrelsen i de mange opgaver, således at vi fortsat kan arbejde fokuseret på at fremme uddannelsen til gavn for alle. Til udvalget søger vi fortsat engagerede medlemmer.

I forbindelse med DKS' årsmøde var formanden paneldeltager i en debat om den kirurgiske uddannelse og revisionen, som Lægevidenskabelige Selskaber er i gang med. Resten af bestyrelsen var inviteret med som publikum. Med afsæt i data fra Sundhedsplatformen, var det tydeligt at den operative kapacitet og de udførte uddannelsesindgreb, ikke korrelerede med den tilbudte uddannelse på de respektive afdelinger. Her blev også diskuteret om vi er for mange, om vi foretager nok indgreb, om vi er tilstrækkeligt selvstændige og uddannet, når vi erklæres speciallæger og i hvilken retning kirurgien trækker. Tydeligt er det, at vi opererer mere end nogensinde, at vi, for niveauet, bærer større ansvar end nogensinde og at vi er hurtigere færdiguddannede end tidligere.

Vi i bestyrelsen ønsker at fortsætte med at udtrykke vores bekymringer overfor beslutningstagerne.

3. Beretning fra YDK-vest: Celine Lindqvist Neergaard, post-I i Svendborg

YDK-vest ønsker at styrke samarbejdet mellem regionernes grænser, da afstandene er længere i vest end i øst. Afholdt fire temaaftener + nytårskur, som har været geografisk godt spredt ud.

4. Beretning fra udvalgene:

a. Akutkirurgi: Line Tengberg

Det sidste år er der blevet arbejdet med revision af HU-kurser, og evaluering og fremme af europæisk certificering af akutkirurger. Desuden er akutkirurgidatabasen blevet revideret. Der arbejdes på en fælles DCS-instruks på tværs af faggrupperne. Stillingen går på valg i år, da Line bliver speciallæge.

b. Børnekirurgi: Kristine Knudsen

Desværre ingen kontakt. Går direkte på valg.

c. ECV: Maria Svane

Der er igangsat et arbejde med at udarbejde nationale evidensbaserede behandlingsvejledninger indenfor ECV. Der vil løbende blive sammensat nye arbejdsgrupper, med inddragelse yngre kirurger inddrages. Hvis man er interesseret i at høre om/deltage i fremtidige arbejdsgrupper kan Maria kontaktes. Der er generelt et ønske om at højne kvaliteten af gastroskopi, da der opleves store lokale forskelle i oplæring og kvalitet. Det diskuteres om der skal oprettes et nationalt gastroskopiøreport. Aktuelt er man ved at afklare om et sådant arbejde skal iværksættes af ECV-gruppen eller endoskopiudvalget under DKS. Hvis der er nogle overvejelser, der skal tages med videre til fagudvalget hører Maria gerne om det.

d. HPB: Andreas Rostved

Nye initiativer: Robotkirurgi for HU-læger ved CAMES og industrisponsorerede kurser, fokus på international certificering (UEMS), internationale ophold.

Der bliver arrangeret fellowships både i øst og i vest.

e. Kolorektal: Mari Øines

Bestyrelsen og arbejdsudvalget. Arbejder meget på at opdatere forskellige retningslinjer. Ved sidste møde talt om den 2-årige certificering. Nylig revision, med nedsat antal rektumoperationer (færre patienter gr. bedre muligheder for at behandle rektumcancer invasivt).

f. DKS' bestyrelse: Kristoffer Andresen

I efteråret fyldte bekymringskrivelsen fra alle kirurgiske selskaber vedrørende manglende operationskapacitet en del i mediebildet. DKS og bestyrelsen har fortsat fokus på denne udfordring, først og fremmest for patienterne, men også i høj grad for uddannelsen af os yngre kirurger. Kristoffer er blevet valgt som DKS' bestyrelses repræsentant i

uddannelsesudvalget, og modtager gerne input hvis man har gode idéer eller forslag. Fokus ligger på revision af målbeskrivelsen for det kirurgiske speciale.

g. DKS' uddannelsesudvalg: Erica Christiansen

Der er lavet en ny HU-kursusrække. Det faglige niveau på kurserne i kirurgi er blevet hævet. Basale kurser er blevet mere avancerede, fordi HU-lægenes basale niveau nu er højere end tidligere. Mere basale ting er blevet skiftet ud med komplicerede cases, som man ikke så ofte møder i klinikken.

Målbeskrivelsen er aktuelt under revision.

h. Nordisk Kirurgisk Forening: Marianne Kristensen

Det der primært arbejdes på lige nu, er at etablere finansiering af NKF, da der hidtil ikke har været nogen fast indtægt i foreningen og dermed også begrænsede muligheder for aktiviteter. Der arbejdes på ansøgninger til de kirurgiske foreninger i de respektive medlemslande mhp. at der fast afsættes et beløb til driften af NKF. Der er planer om at pengene bl.a. skal bruges til udvikling af hjemmesiden for NKF, etablering af et udvekslingsprogram, hvor kirurger kan søge et udvekslingsophold i nogen af de andre nordiske lande og at der gennem NKF kan søges om penge til finansiering af disse ophold. Slutteligt er det vedtaget at der to gange årligt afholdes et webinar med forskellige temaer, som er gratis at deltage i. I år afholdes der et webinar om robotkirurgi den 25. maj og et "komplikations Symposium" den 9. november. Der bliver sendt invitationer ud.

5. Bekræftelse af valg af repræsentanter i andre foreningers bestyrelser, repræsentantskaber og lignende

På valg i år: Akutkirurgi, Børnekirurgi (kan søges af alle – vægt på hvad man kan bidrage med til YDK) og DKS' uddannelsesudvalg.

Stillingerne bliver slået op efter årsmødet, deadline i starten af sommeren, valg af nye repræsentanter til døgnmødet i oktober.

6. Indkomne forslag fra medlemmerne:

Ingen forslag. Forslag om vedtægtsændringer kommer til næste år.

7. Formandskab: Ikke på valg i år.

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter:

1. To 2-årige bestyrelsesmedlemmer og to 1-årige suppleanter på valg
Opstiller: Amanda Brunchmann, Mikkel Graff, Amalie og Katrine genopstiller.
Revisor og suppleant: Ikke på valg i år.
2. Resultat: Amalie og Amanda vælges ind som bestyrelsesmedlemmer, Katrine og Mikkel som suppleanter.

9. Aflæggelse af revideret regnskab

10. Budgetfremlæggelse og kontingentfastsættelse:

Budgettet for både temaaftener, kampagner, og IT øges.

Det årlige kontingent øges med 100 DKK i budgettet for 2024 (skal selvfølgelig varsles).

Foreslås desuden at vi hæver prisen for sponsorerne til årsmødet, så at industriens andel bliver større.